期）至2017年3月21日期满1年。根据规定，计息期限内，每年付息一次。本公司于2017年3月15日披露了《“16BOE01”2017

年付息公告》（公告编号：2017-007），本次付息方案为每10债券付息31.5元（含税）。

3、本公司于2016年7月15日披露了《关于回购公司部分社会公众股份的预案》，该预案已经2016年第三次临时股东大会审议

通过。2016年9月20日公司首次实施了回购部分社会公众股份方案。截至2017年8月18日，回购期满，回购方案实施完毕，公

司累计回购A股88,692,299股，最高价为2.92元/股，最低价为2.36元/股，支付总金额为226,525,285.07元（含佣金等其它固定

费用）；B股265,976,681股，最高价为3.45港元/股，最低价为2.12港元/股，支付总金额为799,996,931.17港元（含佣金等其它

固定费用），具体信息详见公司于8月22日披露的《关于回购部分社会公众股份实施完毕的公告》（公告编号：2017-046）。

4、本公司于2015年12月2日披露了《关于投资整机智能制造生产线项目的公告》（公告编号：2015-079），公司向全资子公

司出资11.9亿元人民币用于实施整机智能制造生产线项目，该事项已经公司第七届董事会第三十二次会议审议通过。现经过

充分调研和论证，公司在合肥整机智能制造生产线项目成功投产运营的基础上，增资10亿元用以投资建设合肥整机智能制造

生产线项目二期，已经公司第八届董事会第十三次会议审议通过。具体信息详见公司6月10日披露的《关于投资合肥整机智

能制造生产线项目二期的公告》（公告编号：2017-034）。

29

5、公司下属全资公司京东方科技(香港)有限公司因买卖合同纠纷向北京市高级人民法院提起诉讼，被告包括：乐视移动智

能信息技术（北京）有限公司、乐视控股（北京）有限公司、乐赛移动科技（北京）有限公司、贾跃亭，诉讼请求金额合计

约4,184万美元。北京市高级人民法院已分别于2017年7月6日和2017年7月31日作出《受理案件通知书》和财产保全《民事裁

定书》。本公司已就上述诉讼金额对应的应收款项按照会计准则的规定计提了相应的坏账准备。上述案件仍在等待法院开庭

审理，其对公司的影响存在不确定性。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

《关于与北京航空航天大学开展战略合作的公告》 2017年05月13日 巨潮资讯网

《关于收购SES-imagotag股份的公告》 2017年06月17日 巨潮资讯网

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 9,922,266,108 28.23% -9,920,476,190 -9,920,476,190 1,789,918 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 9,920,476,190 28.22% -9,920,476,190 -9,920,476,190 0 0.00%

3、其他内资持股 1,789,918 0.01% 0 0 1,789,918 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 1,789,918 0.01% 0 0 1,789,918 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 25,230,801,635 71.77% 9,920,476,190 9,920,476,190 35,151,277,825 99.99%

1、人民币普通股 24,028,711,466 68.35% 9,920,476,190 9,920,476,190 33,949,187,656 96.58%

2、境内上市的外资股 1,202,090,169 3.42% 0 0 1,202,090,169 3.42%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份总数 35,153,067,743 100.00% 0 0 35,153,067,743 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017年4月10日，公司部分2014年非公开发行股票解除限售，解除限售的股份数量为9,920,476,190股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

31

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京国有资本经

营管理中心
4,063,333,333 4,063,333,333 0 0 非公开发行 2017 年 4 月 10 日

重庆渝资光电产

业投资有限公司
3,000,000,000 3,000,000,000 0 0 非公开发行 2017 年 4 月 10 日

合肥建翔投资有

限公司
2,857,142,857 2,857,142,857 0 0 非公开发行 2017 年 4 月 10 日

合计 9,920,476,190 9,920,476,190 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 1,034,884（其中 A 股股东 995,012 户、B 股股东 39,872 户）

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有

的普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

北京国有资本

经营管理中心
国有法人 11.56% 4,063,333,333 0 0 4,063,333,333 无 0

重庆渝资光电

产业投资有限

公司

国有法人 8.53% 3,000,000,000 0 0 3,000,000,000 无 0

合肥建翔投资

有限公司
国有法人 8.13% 2,857,142,857 0 0 2,857,142,857 无 0

北京经济技术

投资开发总公

司

国有法人 3.53% 1,241,423,641 0 0 1,241,423,641 无 0

北京京东方投

资发展有限公

司

国有法人 2.34% 822,092,180 0 0 822,092,180 无 0

天安财产保险 其他 2.09% 733,544,020 733,544,020 0 733,544,020 无 0

32

股份有限公司

－保赢 1 号

全国社保基金

一零八组合
其他 1.39% 490,038,723 210,038,928 0 490,038,723 无 0

合肥融科项目

投资有限公司
国有法人 0.92% 324,026,893 -350,999,910 0 324,026,893 无 0

北京电子控股

有限责任公司
国家 0.78% 273,735,583 0 0 273,735,583 无 0

中央汇金资产

管理有限责任

公司

其他 0.71% 248,305,300 0 0 248,305,300 无 0

战略投资者或一般法人因配

售新股成为前 10 名普通股

股东的情况（如有）

无

上述股东关联关系或一致行

动的说明

1、北京国有资本经营管理中心持有北京电子控股有限责任公司 100%的股权。

2、北京电子控股有限责任公司持有北京京东方投资发展有限公司 66.25%股份，是其控股股东。

3、在京东方 2014 年非公开发行完成后，合肥建翔投资有限公司、重庆渝资光电产业投资有

限公司分别通过《表决权行使协议》约定其所持公司全部股份在行使股东表决权时与北京京

东方投资发展有限公司保持一致。

4、在公司 2014 年非公开发行完成后，北京国有资本经营管理中心通过《股份管理协议》将

其直接持有的 70%股份交由北京电子控股有限责任公司管理，北京电子控股有限责任公司取

得该部分股份附带的除处分权及收益权以外的股东权利；北京国有资本经营管理中心将其直

接持有的其余 30%股份的表决权通过《表决权行使协议》约定在行使股东表决权时与北京电

子控股有限责任公司保持一致。

5、除上述股东关系之外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

北京国有资本经营管理中心 4,063,333,333 人民币普通股 4,063,333,333

[…]

自身的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求 (如果借款额超过某些预设授权上限，便需

获得本公司董事会的批准) 。本集团的政策是定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，以确保

维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以满足短期和较长期的

123

流动资金需求。

 (3) 利率风险

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本集团面临公允价值利率风险及现金流量利率风险。本集团根据市场环境来决定

固定利率与浮动利率工具的比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。本集团并未以衍生金融工具

对冲利率风险。

于2017年6月30日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升/下降100个基点将会导致本集团净利润及股东权益分别减少/增

加人民币21,080万元 (2016年：人民币8,137万元) 。

于资产负债表日，本集团未持有使本集团面临公允价值利率风险的金融工具。对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金

流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净收益及所有者权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息

费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

(4) 汇率风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本

集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

本集团于6月30日，具有重大汇率风险敞口的外币资产负债项目主要以美元计价，美元项目风险敞口总额为净资产敞口

401,958,932美元（2016年为净负债敞口：181,256,436美元）以资产负债表日即期汇率折算成人民币的金额为2,723,030,588元

（2016年：人民币1,257,375,894）。假定除汇率以外的其他风险变量保持不变，人民币对美元的汇率变动使人民币升值/贬值

5%将导致股东权益和净利润均减少/增加129,190,526元(2016年：人民币99,443,997元)。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有的、面临外汇风险的金融工

具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差异。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

(5) 其他价格风险

其他价格风险包括股票价格风险、商品价格风险等。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金

融资产

0.00 0.00 0.00 0.00

1.交易性金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（3）衍生金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

0.00 0.00 0.00 0.00

124

（1）债务工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（二）可供出售金融资产 523,792,045.00 0.00 3,856,380,817.00 4,380,172,862.00

（1）债务工具投资 4,149,590.00 0.00 10,103,600.00 14,253,190.00

（2）权益工具投资 519,642,455.00 0.00 0.00 519,642,455.00

（3）其他 0.00 0.00 3,846,277,217.00 3,846,277,217.00

（三）投资性房地产 0.00 0.00 0.00 0.00

1.出租用的土地使用权 0.00 0.00 0.00 0.00

2.出租的建筑物 0.00 0.00 0.00 0.00

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权
0.00 0.00 0.00 0.00

（四）生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

1.消耗性生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

2.生产性生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

持续以公允价值计量的

资产总额
523,792,045.00 0.00 3,856,380,817.00 4,380,172,862.00

（五）交易性金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00

其中：发行的交易性债券 0.00 0.00 0.00 0.00

   衍生金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00

   其他 0.00 0.00 0.00 0.00

（六）指定为以公允价值

计量且变动计入当期损

益的金融负债

0.00 0.00 0.00 0.00

持续以公允价值计量的

负债总额
0.00 0.00 0.00 0.00

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）持有待售资产 0.00 0.00 0.00 0.00

非持续以公允价值计量

的资产总额
0.00 0.00 0.00 0.00

非持续以公允价值计量

的负债总额
0.00 0.00 0.00 0.00

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

125

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

相关资产或负债的不可观察输入值。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

北京电子控股有限

责任公司

北京市朝阳区酒仙

桥路 12 号

授权内的国有资产

经营管理等
1,307,370,000.00 0.78% 11.21%

本企业实际控制人是北京电子控股有限责任公司。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业联营企业情况

本企业重要联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他联营企业情况如下：

联营企业名称 与本企业关系

北京日伸电子精密部件有限公司 本集团及本公司的联营企业

深圳云英谷科技有限公司 本集团及本公司的联营企业

北京日端电子有限公司 本集团及本公司的联营企业

冠捷显示科技（中国）有限公司 本集团及本公司的联营企业

北京芯动能投资管理有限公司 本集团及本公司的联营企业

Cnoga Medical Ltd. 本集团及本公司的联营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

北京吉乐电子集团有限公司 受同一最终控股公司控制的企业

北京七星华盛电子机械有限责任公司 受同一最终控股公司控制的企业

126

北京七星华创弗朗特电子有限公司 受同一最终控股公司控制的企业

北京七星宏泰电子设备有限责任公公司 受同一最终控股公司控制的企业

北京七星华创电子股份有限公司 受同一最终控股公司控制的企业

北京正东电子动力集团有限公司 受同一最终控股公司控制的企业

北京燕东微电子有限公司 受同一最终控股公司控制的企业